

上海第一医药股份有限公司

2014 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	第一医药	股票代码	600833
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙炳	陈岚	
电话	(021)64337282	(021)64337282	
传真	(021)64337191	(021)64337191	
电子信箱	shcred@online.sh.cn	shcred@online.sh.cn	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	938,418,395.40	916,162,637.84	2.43
归属于上市公司股东的净资产	562,974,087.32	529,129,476.08	6.40
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	32,761,332.37	20,667,657.25	58.51
营业收入	721,971,242.69	689,053,322.59	4.78
归属于上市公司股东的净利润	19,387,343.79	18,926,347.32	2.44
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	19,224,506.62	18,873,742.82	1.86
加权平均净资产收益率	3.55	3.82	减少0.27个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0869	0.0848	2.48
稀释每股收益(元/股)	0.0869	0.0848	2.48

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司 5%以上股份的前十名股东情况

单位:股

报告期末股东总数	24,074				
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
上海新路达商业(集团)有限公司	国有法人	23.39	52,185,126	0	无
百联集团有限公司	国有法人	19.40	43,277,545	0	无
上海达安房产开发有限公司	未知	0.77	1,717,716	0	无
浦家元	未知	0.74	1,650,000	0	无
中国建设银行-上投摩根中国优势证券投资基金	未知	0.71	1,580,692	0	无
华联(集团)有限公司	国有法人	0.60	1,331,583	0	无
上海南上海商业房地产有限公司	未知	0.57	1,268,467	0	无
上海商投创业投资有限公司	未知	0.55	1,226,940	0	无
周杰	未知	0.53	1,180,000	0	无
黄少明	未知	0.33	730,000	0	无
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中,除百联集团是华联(集团)有限公司的母公司、是上海新路达商业(集团)有限公司的控股股东外,其他均未知是否存在关联关系和《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人关系。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三、管理层讨论与分析

报告期,公司实现营业收入 72,197.12 万元,同比 68,905.33 万元,增幅 4.78%;实现营业利润 2,403.21 万元,同比 2,340.06 万元,增幅 2.70%;归属于母公司所有者的净利润 1,938.73 万元,同比 1,892.63 万元,增幅 2.44%。

报告期,公司经营班子根据董事会的决策,紧紧围绕上海国资国企改革 20 条,以“三个突破、一个加强”的改革转型总体思路,积极谋划企业“改、转、实”的进一步落脚点,通过落实“科学发展、绩效为纲、以人为本、管理规范”等一系列措施,一手抓重点经营,一手抓内部管控,带领广大干部职工齐心协力,为推进全年重点工作目标和阶段工作任务努力拼搏,实现了主要财务指标同比“双增长”,年度各项重点工作有序推进。

报告期,为确保全年经济运行的良好开端和质量提升,公司抓实开门红,为全年经济工作奠定了开局良好的可喜基础。与此同时公司还通过抓经营质量、落实质量目标、注重高毛利商品经营、重点商品的引进与导入;抓服务基础、努力争取外部市场份额,扩大重点客户经营等举措,使企业形成有“内涵”的经济增长点;抓结构调整,从批零经营的结构比上顺应市场变化,形成了更有利于促进经营规模持续扩大的形态和格局。

报告期,公司为加速商务电子化平台建设,调动并进一步整合了内部经营资源。通过结合“劳模工作室”的市场认知价值设立了“劳模智创”服务窗口、通过设置微信公众号探索了线上药学服务新渠道、通过不断丰富上线品种、完善商务电子化运行规则,从一定程度上对第一医药构建未来线上线下的市场联动起到了有益的尝试作用。上半年,公司在抓实经济发展工作的同时,还着力推进了信息系统升级工程,为顺应未来大数据管理与经营资源更为优化地分配应用创造条件。与此同时,公司还深入开展内控建设工作,不断完善内控制度建设,提高监管的有效性,进一步提升公司各级人员对经营管理工作事项潜在风险的事先防范意识。提升了夯实“管控”基础的平台。

报告期,公司着力强化考核体系培育和绩效文化建设工作。上半年公司完善了经营团队考核办法和二层次分配管理,对企业培育激励机制,倡导绩效文化,逐步融入市场化考核分配模式起到了积极的引导作用。公司在注重激励、考核机制建设的同时,还从企业长久发展的“远谋”角度出发,通过落实内部培训与外部招聘任,提升了人力资源的保鲜度,并且还与专业院校探索了“校企合作办学模式”,从人力资源的储备和来源上为企业探索孕育具有“血亲”关系的人力资源导入渠道,为企业在人力资源市场化竞争中争取了先机。

(一) 主营业务分析

财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	721,971,242.69	689,053,322.59	4.78
营业成本	613,896,036.20	579,679,490.71	5.90
销售费用	52,549,464.87	49,278,133.41	6.64
管理费用	32,172,732.09	35,092,675.87	-8.32
财务费用	-1,896,221.70	-227,501.49	-733.50
经营活动产生的现金流量净额	32,761,332.37	20,667,657.25	58.51
投资活动产生的现金流量净额	1,745,643.74	-572,212.94	405.07
筹资活动产生的现金流量净额			

财务费用变动原因说明:本报告期利息收入增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:本报告期货款回笼增长力度超过同期。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是报告期购建固定资产较同期减少。

资产负债表项目变动及说明

单位：元、% 币种：人民币

项目	期末数	期初数	变动金额	同比增减(%)	变化原因
应收票据		320,000.00	-320,000.00	-100.00	本报告期票据到期兑现
预付款项	10,495,989.41	6,093,424.94	4,402,564.47	72.25	本报告期预付款项增加
预收款项	1,729,389.34	3,683,794.19	-1,954,404.85	-53.05	本报告期商品发运到位转收入
应交税费	1,814,160.31	-968,353.68	2,782,513.99	287.34	本报告期增值税未抵扣数减少

利润表项目变动及说明

单位：元、% 币种：人民币

项目	报告期	上年同期	变化金额	同比增减(%)	变化原因
营业外支出	77,985.44	161,932.29	-83,946.85	-51.84	系上年同期退租补偿增加

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1. 主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
医药零售	328,707,630.47	261,297,459.56	20.51	-1.26	-1.25	减少0.01个百分点
批发经营	368,737,059.79	351,073,273.92	4.79	11.64	12.34	减少0.60个百分点
合计	697,444,690.26	612,370,733.48	12.20	5.16	6.11	减少0.78个百分点

2. 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
上海地区销售	697,444,690.26	5.16

(三) 投资状况分析

1. 对外股权投资总体分析

(1) 持有其他上市公司股权情况

单位：元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例(%)	期末持股比例(%)	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
600633	浙报传媒	1,132,000.00	<5	<5	7,707,216.00	101,640.00	-757,944.00	可供出售金融资产	投资
600626	申达股份	900,000.00	<5	<5	7,098,537.60	91,476.00	-747,816.30	可供出售金融资产	投资
600629	棱光实业	440,000.00	<5	<5	7,803,734.40		1,254,171.60	可供出售金融资产	投资
600628	新世界	191,200.00	<5	<5	2,105,295.76		-144,467.78	可供出售金融资产	投资
600638	新黄浦	200,000.00	<5	<5	515,970.00		64,759.50	可供出售金融资产	投资
002116	中国海诚	14,368,640.29	5.74	5.69	193,507,359.15	3,152,711.00	17,297,934.68	可供出售金融资产	投资
	合计	17,231,840.29			218,738,112.91	3,345,827.00	16,966,637.70		

说明：

公司期初持有浙报传媒股份数量为 290,400 股。报告期，浙报传媒实施了 2013 年度转增股本方案，即每股转增 1 股，故截止报告期末，公司持有浙报传媒股份数量增加至 580,800 股，但持股比例未发生变化。

公司期初持有中国海诚股份数量为 11,769,231 股。报告期，中国海诚实施了 2013 年度权益分配方案，即每 10 股送红股 0.992138 股，以资本公积金每 10 股转增 3.968555 股，故截止报告期末，公司持有中国海诚股份数量增加至 17,607,585 股。另，由于报告期中国海诚对股权激励对象行权，公司持股比例发生变化，期初持股比例为 5.74%，期末持股比例为 5.69%。

(2) 持有金融企业股权情况

所持对象名称	最初投资金额(元)	期初持股 比例(%)	期末持股 比例(%)	期末帐面值 (元)	报告期损益 (元)	报告期所有者 权益变动(元)	会计核 算科目	股份 来源
天安保险股份有限公司	2,500,000.00	0.26	0.21	15,971,200.00			长期股 权投资	投资
上海银行股份有限公司	55,400.00	<5	<5	55,400.00	17,794.48	13,345.86	长期股 权投资	投资
小计	2,555,400.00			16,026,600.00	17,794.48	13,345.86		

说明:

报告期内,天安保险公司因实施增资扩股,其总股本发生变更,本公司未参与此次增资认购,因此,公司持有该公司的股份未发生变化,仍为 1450 万股,但持股比例发生变化,期初持股比例为 0.26%,期末持股比例为 0.21%。

2. 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况**(1) 委托理财情况**

本报告期公司无委托理财事项。

(2) 委托贷款情况

本报告期公司无委托贷款事项。

(3) 募集资金使用情况

报告期内,公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。

3. 主要子公司、参股公司分析

单个子公司的净利润或单个参股公司的投资收益对公司净利润影响达 10%以上情况

单位:万元 币种:人民币

公司名称	与公司 关系	经营范围	注册资本	总资产	净资产	单个子 公司的 净利润 或参股 公司贡 献的投 资收益
中国海诚 工程科技 股份有限 公司	参股 公司	国内外工程咨询,工程设计、监理,工程承包建筑业(凭资质)及上述项目所需设备、材料出口;压力容器设计;设备制造,在国内(境)外举办各类企业,对外派遣部门的勘测、咨询、设计和监理劳务人员;办公楼租赁;从事货物与技术的进出口业务。	30,942.59	304,483.73	77,256.50	315.27
上海汇丰 医药药材 有限责任 公司	全资 子公司	中成药、中药饮片、化学药制剂、抗生素、生化药品、生物制品、第二类精神药品(制剂)、蛋白同化制剂、肽类激素、医疗器械、建筑材料、装潢材料、食用农产品(不含生猪产品)、家用电器、服装、百货、酒、体温计、血压计、磁疗器具、医用脱脂棉、医用脱脂纱布、医用卫生口罩、家用血糖仪、血糖试纸条、妊娠诊断试纸(早早孕检测试纸)、避孕套、避孕帽、轮椅、医用无菌纱布的销售,批发:预包装食品(含冷冻冷藏、不含熟食卤味),乳制品(含婴幼儿配方乳粉),企业管理咨询,商务信息咨询(除经纪),家用电器维修,室内装潢。	3,300.00	22,119.08	5,604.82	199.43
上海汇丰 大药房有 限公司	全资 子公司	中药饮片、中成药、化学药制剂、抗生素、生化药品、生物制品零售,预包装食品(含冷冻冷藏、不含熟食卤味)、散装食品直接入口食品(不含熟食卤味)、乳制品(含婴幼儿配方乳粉)批发兼零售,食用农产品(不含生猪产品)、百货、计划生育药品、医疗器械(见许可证)零售。	500.00	5,442.24	1,387.38	274.70

4. 非募集资金项目情况

报告期内,公司无非募集资金投资项目。

董事长:陆琨

上海第一医药股份有限公司

2014年8月30日